

平成16年3月期

## 第3四半期業績の概況（連結）

平成16年2月13日

上場会社名 石油資源開発株式会社 (コード番号：1662 東証第1部)  
 (URL <http://www.japex.co.jp/>)

代表者 代表取締役社長 棚橋 祐治  
 問合せ先責任者 総務部広報グループ長 下村 恒一 (TEL：(03)5461-7413)

## 1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法の最近連結会計年度における方法との相違 : 無  
 ② 連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 有 連結（新規）1社 持分法（除外）2社

## 2. 平成16年3月期 第3四半期業績の概況（平成15年4月1日～平成15年12月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (注) 百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16年3月期第3四半期	67,079	—	8,593	—	10,102	—	7,123	—
15年3月期第3四半期	—	—	—	—	—	—	—	—
(参考) 15年3月期	90,683		15,828		12,769		8,828	

	1株当たり四半期（当期）純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益
	円 銭	円 銭
16年3月期第3四半期	124.62	—
15年3月期第3四半期	—	—
(参考) 15年3月期	153.14	—

- (注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示します。  
 2. 当社は四半期業績の概況を初めて開示するため、前年同四半期の数値は記載しておりません。  
 3. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益は、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

## (2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年3月期第3四半期	243,095	192,356	79.1	3,365.54
15年3月期第3四半期	—	—	—	—
(参考) 15年3月期	242,455	186,914	77.1	3,268.99

(注) 当社は四半期業績の概況を初めて開示するため、前年同四半期の数値は記載しておりません。

## (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
16年3月期第3四半期	13,596	△5,730	△4,122	27,405
15年3月期第3四半期	—	—	—	—
(参考) 15年3月期	21,619	△11,915	△7,981	23,866

(注) 当社は四半期業績の概況を初めて開示するため、前年同四半期の数値は記載しておりません。

## 3. 平成16年3月期の連結業績予想

平成15年12月10日に公表した業績予想に変更はございません。

## 連結業績概況

### 1. 当四半期の連結業績概況

当第3四半期における当社グループの業績は、国産原油価格が高い水準を維持し、原油及び天然ガス販売が伸長したことなどにより、売上高は67,079百万円、経常利益は10,102百万円、四半期純利益は7,123百万円となりました。

なお、事業部門別の業績は次のとおりであります。

#### ① 石油・天然ガス関連事業

##### (イ) 原油・天然ガス事業部門

原油・天然ガス事業部門は、原油、天然ガス及び液化天然ガスの販売からなり、当第3四半期においては、原油及び天然ガスの販売数量の増加などにより、売上高は57,344百万円となりました。

##### (ロ) 請負事業部門

請負事業部門は、主に削井工事、地質調査の受注からなり、当第3四半期においては、受託作業量の増加により、売上高は2,630百万円となりました。

##### (ハ) その他事業部門

その他事業部門は、主に液化石油ガス・重油等の石油製品の販売、天然ガス・石油製品の輸送その他の業務の受託からなり、当第3四半期においては、石油製品の販売数量の増加などにより、売上高は6,071百万円となりました。

#### ② 地熱事業

##### 地熱事業部門

地熱事業部門は、発電用蒸気の販売からなり、当第3四半期における売上高は1,032百万円となりました。

### 2. キャッシュフローの状況

当第3四半期における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ3,539百万円増加し、当第3四半期末には27,405百万円となりました。

#### (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は13,596百万円となり、これは主に、税金等調整前第3四半期純利益9,918百万円、減価償却費7,548百万円によるものであります。

#### (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は5,730百万円となり、これは主に、有形固定資産の取得による支出6,363百万円によるものであります。

#### (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は4,122百万円となり、これは主に、長期借入金の返済による支出1,865百万円、配当金の支払額1,428百万円によるものであります。

連結財務諸表

1. 連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	期 別	当四半期 (平成16年3月期第3四半期) 平成15年12月31日現在		前連結会計年度 (平成15年3月期) 平成15年3月31日現在	
		金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)			%		%
I 流動資産					
1. 現金及び預金		23,203		20,162	
2. 受取手形及び売掛金		9,740		11,746	
3. 有価証券		11,321		8,191	
4. たな卸資産		8,050		8,785	
5. その他		5,834		5,795	
貸倒引当金		△ 9		△ 31	
流動資産合計		58,140	23.9	54,650	22.5
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物		53,632		57,317	
(2) 機械装置及び運搬具		12,343		13,024	
(3) 土地		11,998		12,011	
(4) その他		16,183		12,907	
2. 無形固定資産					
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券		83,362		87,778	
(2) その他		20,337		20,993	
貸倒引当金		△ 117		△ 134	
海外投資等損失引当金		△ 13,508		△ 16,659	
固定資産合計		184,955	76.1	187,805	77.5
資産合計		243,095	100.0	242,455	100.0
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形及び買掛金		2,195		5,476	
2. 短期借入金		525		900	
3. 1年内返済長期借入金		2,308		2,315	
4. その他		9,988		9,495	
流動負債合計		15,017	6.2	18,186	7.5
II 固定負債					
1. 長期借入金		9,450		11,309	
2. 退職給付引当金		4,030		3,276	
3. 役員退職慰労引当金		663		598	
4. 廃鉦費用引当金		2,525		3,122	
5. 事業損失引当金		11,562		11,480	
6. その他		2,152		2,166	
固定負債合計		30,384	12.5	31,954	13.2
負債合計		45,402	18.7	50,141	20.7
(少数株主持分)					
少数株主持分		5,336	2.2	5,400	2.2
(資本の部)					
I 資本金		14,288	5.9	14,288	5.9
II 利益剰余金		177,988	73.2	172,370	71.1
III その他有価証券評価差額金		2,638	1.1	2,304	0.9
IV 為替換算調整勘定		△ 2,558	△1.1	△ 2,048	△0.8
V 自己株式		△ 0	△0.0	—	—
資本合計		192,356	79.1	186,914	77.1
負債、少数株主持分及び資本合計		243,095	100.0	242,455	100.0

2. 連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	当四半期 (平成16年3月期第3四半期)		前連結会計年度 (平成15年3月期)		
		自 平成15年 4月 1日 至 平成15年12月31日		自 平成14年4月 1日 至 平成15年3月31日		
		金 額	百分比	金 額	百分比	百分比
I 売 上 高		67,079	100.0	90,683	100.0	
II 売 上 原 価		40,739	60.7	52,288	57.7	
売 上 総 利 益		26,339	39.3	38,394	42.3	
III 探 鉱 費						
1. 探 鉱 費		3,590		3,695		
2. 探 鉱 補 助 金		△ 483	4.6	△ 582	3.4	
IV 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		14,639	21.9	19,452	21.4	
営 業 利 益		8,593	12.8	15,828	17.5	
V 営 業 外 収 益						
1. 受 取 利 息		922		1,454		
2. 受 取 配 当 金		1,034		1,226		
3. 海 外 投 資 等 損 失 引 当 金 戻 入 額		2,531		—		
4. そ の 他		514	7.5	725	3.7	
VI 営 業 外 費 用						
1. 支 払 利 息		267		590		
2. 有 価 証 券 評 価 損		57		2,236		
3. 持 分 法 に よ る 投 資 損 失		2,335		722		
4. 海 外 投 資 等 損 失 引 当 金 繰 入 額		—		151		
5. 廃 鉱 費 用 引 当 金 繰 入 額		70		986		
6. 事 業 損 失 引 当 金 繰 入 額		285		821		
7. そ の 他		478	5.2	957	7.1	
経 常 利 益		10,102	15.1	12,769	14.1	
VII 特 別 利 益						
1. 貸 倒 引 当 金 戻 入 額		24	0.0	65	0.1	
VIII 特 別 損 失						
1. 固 定 資 産 除 却 損		208	0.3	262	0.3	
税 金 等 調 整 前 第 3 四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益		9,918	14.8	12,572	13.9	
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税		2,222		1,654		
法 人 税 等 調 整 額		332	3.8	1,916	4.0	
少 数 株 主 利 益		240	0.4	172	0.2	
第 3 四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益		7,123	10.6	8,828	9.7	

### 3. 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	当四半期 (平成16年3月期第3四半期)	前連結会計年度 (平成15年3月期)
		自 平成15年 4月 1日 至 平成15年12月31日	自 平成14年4月 1日 至 平成15年3月31日
		金 額	金 額
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
1.	税金等調整前第3四半期(当期)純利益	9,918	12,572
2.	減価償却費	7,548	9,817
3.	有価証券及び投資有価証券評価損	57	2,236
4.	貸倒引当金の増減額(減少:△)	△ 23	△ 104
5.	退職給付引当金の増減額(減少:△)	757	△ 188
6.	役員退職慰労引当金の増減額(減少:△)	64	△ 28
7.	廃鉦費用引当金の増減額(減少:△)	△ 555	△ 25
8.	海外投資等損失引当金及び事業損失引当金の増減額(減少:△)	△ 3,069	132
9.	受取利息及び受取配当金	△ 1,957	△ 2,681
10.	支払利息	267	590
11.	有価証券及び投資有価証券償還・売却益	△ 186	△ 108
12.	有価証券及び投資有価証券償還・売却損	—	295
13.	持分法による投資損益(利益:△)	2,335	722
14.	売上債権の増減額(増加:△)	2,002	△ 1,172
15.	たな卸資産の増減額(増加:△)	735	△ 2,261
16.	前払費用の増減額(増加:△)	△ 321	—
17.	立替金の増減額(増加:△)	209	—
18.	仕入債務の増減額(減少:△)	△ 2,640	1,654
19.	未払消費税等の増減額(減少:△)	△ 46	259
20.	その他	169	△ 305
	小 計	15,265	21,405
21.	法人税等の支払・還付額(支払:△)	△ 1,668	214
	営業活動によるキャッシュ・フロー	13,596	21,619
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
1.	定期預金の預入による支出	△ 330	△ 25
2.	定期預金の払戻による収入	—	1,029
3.	有価証券の取得による支出	△ 2,998	△ 1,079
4.	有価証券の償還・売却による収入	4,444	7,515
5.	有形固定資産の取得による支出	△ 6,363	△ 11,908
6.	有形固定資産の売却による収入	34	8
7.	無形固定資産の取得による支出	△ 291	△ 94
8.	投資有価証券の取得による支出	△ 6,264	△ 14,434
9.	投資有価証券の償還・売却による収入	4,072	4,773
10.	貸付金の実行による支出	△ 527	△ 441
11.	貸付金の回収による収入	543	65
12.	金銭信託等の取得による支出	—	△ 500
13.	金銭信託等の売却による収入	—	500
14.	利息及び配当金の受取額	1,884	2,651
15.	その他	67	21
	投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 5,730	△ 11,915
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
1.	短期借入金の純増減額(減少:△)	△ 375	650
2.	長期借入金の返済による支出	△ 1,865	△ 6,377
3.	自己株式の取得による支出	△ 0	—
4.	配当金の支払額	△ 1,428	△ 1,428
5.	少数株主への配当金の支払額	△ 197	△ 197
6.	利息の支払額	△ 255	△ 627
	財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 4,122	△ 7,981
IV	現金及び現金同等物に係る換算差額	△ 204	△ 270
V	現金及び現金同等物の増減額(減少:△)	3,539	1,452
VI	現金及び現金同等物の期首残高	23,866	22,592
VII	連結除外に伴う現金及び現金同等物の減少額	—	△ 179
VIII	現金及び現金同等物の第3四半期末(期末)残高	27,405	23,866

生産・販売の状況

1. 生産実績

(1) 石油・天然ガス関連事業

事業部門	製品別	当連結第3四半期 〔自平成15年4月1日 至平成15年12月31日〕		(参考)前連結会計年度 〔自平成14年4月1日 至平成15年3月31日〕	
		数量	金額	数量	金額
原油・天然ガス	原油	412,748 kl (2,358)		510,249 kl (5,031)	
	天然ガス	718,599 千m <sup>3</sup> (5,357)		950,158 千m <sup>3</sup> (10,506)	
	液化天然ガス	4,105 t		—	
その他	液化石油ガス	7,564 t		11,231 t	
	重油他	38,274 kl		36,655 kl	

(注) 1. 原油及び天然ガスの ( ) は海外での生産であり、内数です。

2. 原油の生産量の一部は、液化石油ガス及び重油他の原料として使用しております。

3. 天然ガスの生産量の一部は、液化天然ガス及び液化石油ガス等の原料として使用しております。

(2) 地熱事業

事業部門	製品別	当連結第3四半期 〔自平成15年4月1日 至平成15年12月31日〕		(参考)前連結会計年度 〔自平成14年4月1日 至平成15年3月31日〕	
		数量	金額	数量	金額
地熱	地熱蒸気	848,753 t		1,157,389 t	

2. 販売実績

(1) 石油・天然ガス関連事業

事業部門	製品別	当連結第3四半期 〔自平成15年4月1日 至平成15年12月31日〕		(参考)前連結会計年度 〔自平成14年4月1日 至平成15年3月31日〕	
		数量	金額	数量	金額
原油・天然ガス	原油	1,162,330 kl	24,618 百万円	1,445,798 kl	30,743 百万円
	天然ガス	912,817 千m <sup>3</sup>	30,115	1,154,764 千m <sup>3</sup>	41,479
	液化天然ガス	51,697 t	2,610	61,294 t	3,058
	小計	—	57,344	—	75,281
請負		—	2,630	—	5,815
	小計	—	2,630	—	5,815
その他	液化石油ガス	21,624 t	1,033 百万円	36,400 t	1,786 百万円
	重油他	59,704 kl	2,472	71,518 kl	2,811
	その他	—	2,565	—	3,793
	小計	—	6,071	—	8,390
	合計	—	66,046	—	89,486

## (2) 地熱事業

事業部門	製品別	当連結第3四半期 〔自平成15年4月1日 至平成15年12月31日〕		(参考)前連結会計年度 〔自平成14年4月1日 至平成15年3月31日〕	
		数量	金額	数量	金額
地熱	地熱蒸気	t 813,191	百万円 1,032	t 1,080,685	百万円 1,196
	合計	—	1,032	—	1,196

- (注) 1. その他事業部門における「その他」は、パイプラインによる受託輸送収入及び販売手数料等です。  
2. 本表の金額には、消費税等は含まれておりません。